

Agetransp lança prêmio para reconhecer iniciativas em Mobilidade Urbana no Estado do Rio de Janeiro

Dez modalidades de atuação serão premiadas no dia 18 de dezembro de 2024, no auditório da Fecomércio

## ALEXANDRE PELEGI

A Agência Reguladora de Serviços Públicos Concedidos de Transportes Aquaviários, Ferroviários, Metroviários e Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro (Agetransp) lançou o Prêmio Parceiros da Mobilidade, com o objetivo de reconhecer e incentivar ações e pessoas que contribuem para a melhoria da mobilidade urbana no estado.

Dez iniciativas serão premiadas em diversas áreas de atuação. A cerimônia de entrega dos troféus acontecerá no dia 18 de dezembro de 2024, no auditório da Fecomércio, no bairro do Flamengo.

As categorias do prêmio são:

Personalidade do Poder Executivo;

Personalidade do Poder Legislativo;

Personalidade do Poder Judiciário;

Destaque da Imprensa;

Inovação em Mobilidade Urbana;

Servidor da Agetransp;

Personalidade do Setor de Mobilidade Urbana;

Melhores Práticas em Mobilidade Urbana;

Trabalho Técnico-Científico em Mobilidade Urbana;

Iniciativa da Sociedade Civil.

A comissão responsável pela escolha dos vencedores será composta por representantes da Fecomércio, Coppe UFRJ, Crea/RJ, Setram/RJ e Agetransp.

O conselheiro presidente da Agetransp, Adolpho Konder, destaca a importância da iniciativa para promover debates e ações que visem a construção de cidades mais seguras, conectadas e acessíveis, garantindo o direito à mobilidade para todos. "Promover debates e iniciativas sobre a mobilidade urbana é essencial para a construção de cidades mais seguras, conectadas e acessíveis, onde o direito à mobilidade possa ser garantido a todos",

Já o conselheiro Vicente Loureiro ressalta o objetivo da primeira edição do Prêmio: reconhecer e valorizar iniciativas, projetos e personalidades que se destacam no setor da mobilidade urbana no Estado do Rio de Janeiro.

Alexandre Pelegi, jornalista especializado em transportes

https://diariodotransporte.com.br/2024/11/11/agetransp-lanca-premio-para-reconhecer-iniciativas-em-mobilidade-urbana-no-estado-do-rio-de-janeiro/

**Veículo:** Online -> Site -> Site Diário do Transporte